
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07312 

 Del: 27/09/2024 

 Esecutivo Da: 27/09/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

1°Contratto attuativo dell'Accordo Quadro per il servizio di lavanderia per capi della divisa uniforme, coperte 

di lana per la cella dei fermati, bandiere e stendardi in dotazione alla Polizia Municipale di Firenze 

B32C4AA163

 

Oggetto: 1° Contratto attuativo dell’Accordo Quadro per il servizio di lavanderia per 

capi della divisa uniforme, coperte di lana per la cella dei fermati, bandiere e stendardi 

in dotazione alla Polizia Municipale di Firenze –CIG.B32C4AA163-

IL RESPONSABILE 

Dato atto che:

-la Polizia Municipale per le sue funzioni è dotata di divise/uniformi che necessitano di 
lavaggio per ragioni di cambio taglia, pensionamento e sostituzione personale. Oltre a 
ciò, la Polizia Municipale ha altresì a disposizione ulteriori accessori quali bandiere, 
drappi, mantelle e coperte di lana per la cella dei fermati che anch’esse necessitano di 
frequenti lavaggi.

-  la  natura del  servizio  ha portato a ritenere più congeniale  per  l’Amministrazione 
Comunale la forma dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 59 
comma 3, del  D.Lgs.  36/2023, garantendo così l’utilizzo del  servizio solo in caso di 
effettiva necessità del lavaggio;

Pag. 1 di 7 DD/2024/07312



Richiamata  a  tal  proposito  la  DD/2024/04841  del  18/06/2024  avente  ad  oggetto 
“Affidamento a mezzo Accordo Quadro del servizio di lavanderia per capi della divisa  
uniforme, coperte di lana per la cella dei fermati, bandiere e stendardi in dotazione alla  
Polizia Municipale di Firenze tramite piattaforma di approvvigionamento digitale Start  
-B2106FE964”  con  la  quale  è  stato  affidato  alla  Ditta  Lavanderia  ManoVerde 
CentroServizi di Lo Presti G. & C. S.n.c. con sede in Firenze -50126, Via Adriani n. 24, –  
(P.I. 05166450485) il servizio di lavaggio delle divise uniformi per ragioni di cambio 
taglia, pensionamento e sostituzione personale, oltre accessori quali bandiere, drappi, 
mantelle  e  coperte  di  lana  per  la  cella  dei  fermati  che  anch’esse  necessitano  di 
frequenti  lavaggi  variando  i  soggetti  fermati,  materiale  in  dotazione  alla  Polizia 
Municipale del Comune di Firenze; 

Precisato che nella medesima determinazione dirigenziale:

- è stata individuata la copertura finanziaria dell’Accordo Quadro per il triennio 24/26:

• per € 1.500,00 comprensivi di iva a valere sul capitolo 24500 esercizio 

2024;

• per € 2.000,00 comprensivi di iva a valere sul capitolo 24500 esercizio 

2025;

• per € 2.000,00 comprensivi di iva a valere sul capitolo 24500 esercizio 

2026;

-  è stato precisato che la spesa per l’accordo quadro è finanziata con le risorse di 
bilancio disponibili previste al capitolo 24500 per gli esercizi finanziari di riferimento 
2024/2026  e  che  si  procederà  ad  impegnare  le  somme  a  favore  dell’impresa 
aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei  “contratti  attuativi”  che verranno a 
stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro;

-  è  stato altresì  indicato che il  perfezionamento dell’obbligazione giuridica  avverrà, 
previa  adozione  di  apposito  provvedimento  di  impegno  come  sopra  detto,  tramite 
Contratti  Attuativi-Ordinativi  dell’Accordo  Quadro,  consistenti  in  un  ordinativo  di 
servizio  lavanderia  inviato  tramite  Pec  che  conterrà  l’indicazione  dei  capi  che 
necessitano l’intervento;

Richiamata la  nota  conservata  agli  atti  con  la  quale  il  personale  del  magazzino, 
manifesta la necessità di  usufruire del  servizio suddetto,  per il  lavaggio dei  capi  di 
seguito riportati:

• n. 19 giubbotti quattro stagioni;

• n. 14 coperte singole cella fermati;

Pag. 2 di 7 DD/2024/07312



Dato  atto  che  la  Lavanderia  ManoVerde  Centroservizi,  per  l’Accordo  Quadro,  ha 

presentato proposta di preventivo come di seguito riportato:

• prezzo unit. giubbotti 4 stagioni € 10.00 più Iva 22%

• prezzo unit. coperte singole € 9.80 più Iva 22%

come da prezzario allegato al presente provvedimento;

precisato che è necessario inviare al lavaggio anche due tovaglie da cerimonia e che 

per esse la ditta ha inviato il prezzo tenuto conto delle dimensioni cm.315x240;

dato atto del prezzo rimesso dalla ditta di euro 15,00 cadauna al netto di iva e che 

detto  prezzo  è  congruo  ed  andrà  ad  aggiungersi  all’elenco  prezzi  già  in  possesso 

dell’Amministrazione;

Preso atto che in base al prezzario sopra indicato il costo complessivo del presente 
primo contratto attuativo dell’Accordo Quadro di cui all’oggetto è pari ad € 357,20 = 
oltre iva 22% € 78,58- per un totale di € 435,78= che rispettano i prezzi indicati nel 
prezzario allegato al processo d’acquisto sulla piattaforma di Acquisti in rete MEPA n° 
RDO 4658833-, prezzo ritenuto congruo, il servizio decorrerà dalla esecutività dell'atto 
ed entro la data del 31/12/2024;

Dato atto che l’importo di € 435,78= iva 22% inclusa trova capienza in bilancio a 

valere sul capitolo 24500 esercizio finanziario 2024; CIG B32C4AA163, 

Precisato che è stata attivata la  richiesta di  verifica regolarità contributiva 

Numero Pratica: INPS_42626059

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Considerato  che  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere  all’affidamento 
diretto  a  mezzo  della  piattaforma  Acquisti  in  rete  MEPA  numero  RDO  4658833-, 
piattaforma certificata così come previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 7 DD/2024/07312



Visto il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 
192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 
81, comma 3;

Visti:

il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di 
Firenze;

il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia;

l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 29.01.2024, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione  note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati;

• Deliberazione GC n. 49 del 27 Febbraio 2024 con la quale si approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 , e con Deliberazione GC n. 111 del 26.03.204 è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• la Determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il 

Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al 

sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Supporto 

Amministrativo e Contabile, incarico affidato con DD/2023/01585 del 08/03/2023, 

affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e confermando la 

delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00 

(Determinazione n. 02049 del 17/03/2023), il Direttore della Direzione Polizia 

Pag. 4 di 7 DD/2024/07312



Municipale ha prorogato tale incarico fino al 31.12.2024;

DETERMINA

di dare atto della necessità di provvedere al servizio di lavaggio delle divise uniformi 

per ragioni di cambio taglia, pensionamento e sostituzione personale, oltre accessori 

quali bandiere, drappi, mantelle e coperte di lana per la cella dei fermati che anch’esse 

necessitano di frequenti lavaggi variando i soggetti fermati, materiale in dotazione alla 

Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze; che le  prestazioni  verranno  svolte  dopo 

l’esecutività del presente atto e terminate entro dicembre 2024;

di  affidare l'esecuzione  del  1°  contratto  attuativo  dell’Accordo  Quadro  di  cui  alla 

DD/2024/04841  del  18/06/2024 per il  servizio  di  lavaggio delle  divise  uniformi  per 

ragioni  di  cambio  taglia,  pensionamento  e  sostituzione  personale,  oltre  accessori  quali  

bandiere,  drappi,  mantelle  e  coperte  di  lana  per  la  cella  dei  fermati  che  anch’esse 

necessitano di  frequenti  lavaggi  variando i  soggetti  fermati,  materiale in dotazione alla 

Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze, alla  Ditta  Lavanderia  ManoVerde 

CentroServizi di Lo Presti G. & C. S.n.c. con sede in Firenze -50126, Via Adriani n. 24, –  

(P.I. 05166450485) per un costo di € 357,20= oltre iva 22% € 78,58= complessivo € 

435,78-(CIG B2106FE964), in base al preventivo rimesso dalla medesima ed allegato 

anche al presente provvedimento, fine servizio entro l’anno 2024

del seguente materiale:

• n. 19 giubbotti quattro stagioni;

• n. 14 coperte singole cella fermati;

• n. 2  tovaglie da cerimonia di cm. cm.315x240

dato atto del prezzo rimesso dalla ditta di euro 15,00 cadauna al netto di iva e che 

detto  prezzo  è  congruo  ed  andrà  ad  aggiungersi  all’elenco  prezzi  già  in  possesso 

dell’Amministrazione;

 di impegnare l'importo complessivo di €  435,78= iva compresa al 22% a valere sul 

Pag. 5 di 7 DD/2024/07312



capitolo 24500 esercizio finanziario 2024;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 
presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 
contributiva;

di precisare che il prezzo relativo alle tovaglie da cerimonia andrà ad aggiungersi 
all’elenco prezzi già in possesso dell’Amministrazione;

di dare atto che:

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 ed all’art. 28 del D.Lgs 36/2023

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il 

Responsabile E.Q. dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile;

- è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento e conservata agli atti;

-  di  attestate  che  l’approvvigionamento  avviene  utilizzando  la  piattaforma  digitale 
MEPA nei termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023;

-  qualora  la  verifica  del  Durc  desse  esito  negativo  sarà  cura  dell’Amministrazione 
procedere agli adempimenti nei confronti degli enti previdenziali.

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 18 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

Pag. 6 di 7 DD/2024/07312



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/8841 € 435,78

55716 - LAVANDERIA 

MANOVERDE CENTROSERVIZI 

SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/07312


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07312

